[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	10.03.2016
	№
	244

	р.п. Арти

	 Об утверждении Положения об административной комиссии  Администрации Артинского городского округа (в новой редакции)

На основании Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Закона Свердловской области от 14.06.2005 № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области», Закона Свердловской области от 23.05.2011 № 31-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по созданию административных комиссий», Постановления Правительства Свердловской области от 24.08.2011 № 1128-ПП «Об административных комиссиях», Постановлением Администрации Артинского городского округа от 29.04.2014г. № 442 «Об утверждении состава административной комиссии Артинского городского округа» (в редакции от 21.08.2014 № 912, от 25.08.2015 № 943), руководствуясь Уставом Артинского городского округа, протестом Прокуратуры от 10.02.2016г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об административной комиссии Администрации Артинского городского округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации     Артинского городского округа от 26.11.2015 № 1339 «Об утверждении Положения об Административной комиссии  Артинского городского округа».
3. Настоящее постановление опубликовать на сайте Артинского городского округа в информационно - телекоммуникационной сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа                                     А.А. Константинов
С О Г Л А С О В А Н И Е

постановления Администрации Артинского городского округа

	Должность
	Фамилия и

инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата
	Замечания
	Подпись

	Зав. юр. отделом
	Л.И. Омелькова

	Зам. Главы АГО
	С.В. Ярушников

Разослано:   5   экз.

Дело – 1
Юр. отдел – 2
Ярушников С.А. – 1
Прокуратура - 1

Исп.: Д.А. Шабурова
Тел.: 2-11-37
Утверждено

Постановлением Администрации

Артинского городского округа

от 10.03.2016 № 244
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

АДМИНИСТРАЦИИ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 г. N 195-ФЗ, Законом Свердловской области от 14.06.2005 N 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области», Закона Свердловской области от 23.05.2011 № 31-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по созданию административных комиссий», Постановления Правительства Свердловской области от 24.08.2011 № 1128-ПП «Об административных комиссиях», Постановлением Администрации Артинского городского округа от 29.04.2014г. № 442 «Об утверждении состава административной комиссии Артинского городского округа» (в редакции от 21.08.2014 № 912, от 25.08.2015 № 943), Уставом Артинского городского округа  и определяет принципы, порядок организации и деятельности административной комиссии Администрации Артинского городского округа
1.2. Положение определяет задачи, компетенцию, права и организацию деятельности административной комиссии, порядок созыва и проведения заседаний, а также иные вопросы деятельности административной комиссии.

1.3. Административная комиссия создается и прекращает свою деятельность в соответствии с постановлением Главы Артинского городского округа, имеет круглую печать, содержащую ее полное наименование, штампы и бланки со своим наименованием и реквизитами.

1.4. Административная комиссия состоит из 7 членов комиссии, в том числе председателя комиссии, заместителя председателя, ответственного секретаря комиссии. Административная комиссия не является юридическим лицом и самостоятельна в принятии своих решений.
1.5. Членом административной комиссии может быть гражданин Российской Федерации, имеющий высшее или среднее профессиональное образование. Не могут являться членами административных комиссий граждане Российской Федерации, имеющие неснятую или непогашенную судимость, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными.
1.6. Члены административной комиссии, за исключением ответственного секретаря, осуществляют свои полномочия на общественных началах. Ответственный секретарь осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

1.7. Административная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным для рассмотрения дел об административных правонарушениях, отнесенных к его компетенции в соответствии с Законом.

1.8. Дела об административных правонарушениях рассматриваются административной комиссией на заседаниях. Заседания являются основной формой работы административной комиссии.

1.9. Административная комиссия осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Свердловской области, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области, приказами директора Департамента по обеспечению деятельности мировых судей Свердловской области, муниципальными правовыми актами Артинского городского округа, настоящим Положением.

1.10. Место нахождения административной комиссии: 623340, Свердловская область, Артинской район, р.п. Арти, ул. Ленина, д. 100.
1.11. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности административной комиссии осуществляется за счет предоставляемых местному бюджету субвенций из областного бюджета.
2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

2.1. Основной целью административной комиссии является поддержание правопорядка на территории Артинского городского округа посредством привлечения к административной ответственности физических и юридических лиц, совершивших административные правонарушения, предусмотренные Законом.

2.2. Основными задачами административной комиссии являются:

2.2.1. Рассмотрение дел об административных правонарушениях в пределах своих полномочий на основе всестороннего, полного, объективного и своевременного выяснения обстоятельств каждого дела, в целях защиты личности, охраны здоровья, прав и свобод гражданина, защиты общественной нравственности, охраны окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, защиты собственности, законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений.

2.2.2. Разрешение дел об административных правонарушениях в соответствии с Законом.

2.2.3. Обеспечение исполнения принятых решений, вынесенных постановлений и определений по делу об административном правонарушении.

2.2.4. Выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

2.2.5. Принятие мер, направленных на предупреждение административных правонарушений в рамках своих полномочий.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

3.1. В целях реализации возложенных на административную комиссию задач:

3.1.1. Осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в порядке, определенном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.1.2. Рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 45-1 Закона Свердловской области от 14.06.2005 № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области».

3.1.3. Принимает решения по рассматриваемым вопросам, основываясь на Конституцию Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и Закон Свердловской области от 14.06.2005 № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области».

3.1.4. Вносит физическим, юридическим и должностным лицам представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

3.1.5. Принимает участие в мероприятиях по профилактике совершения административных правонарушений.

3.1.6. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

4. ПРАВА АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

4.1. Административная комиссия в пределах своих полномочий имеет право:

4.1.1. Запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления иных организаций независимо от их организационно-правовых форм документы, информацию, справочные материалы, объяснения, необходимых для рассмотрения дела об административных правонарушениях.

4.1.2. Взаимодействовать с федеральными органами государственной власти, исполнительными органами государственной власти Свердловской области, органами местного самоуправления, комиссиями и иными органами и организациями независимо от их форм собственности.

4.1.3. Приглашать должностных лиц, консультантов-специалистов и граждан на свои заседания для получения сведений по рассматриваемым делам.

5. ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

5. Члены административной комиссии обладают равными правами при рассмотрении дела об административном правонарушении.

5.1. Члены административной комиссии:

5.1.1. Участвуют в подготовке заседаний административной комиссии;

5.1.2. Предварительно, до заседания административной комиссии, знакомятся с материалами дел об административных правонарушениях, внесенных на ее рассмотрение;

5.1.3. Вносят председателю административной комиссии предложения об отложении рассмотрения дела при дополнительном выяснении обстоятельств дела;

5.1.4. Участвуют в заседании административной комиссии;

5.1.5. Задают вопросы лицам, участвующим в производстве по делу об административном правонарушении;

5.1.6. Участвуют в обсуждении принимаемых административной комиссией по рассматриваемым делам постановлений, определений и представлений;

5.1.7. Участвуют в голосовании при принятии административной комиссией постановлений, определений и представлений по рассматриваемым делам;

5.1.8. Осуществляют иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

5.2. Председатель административной комиссии наряду с обязанностями, предусмотренными пунктом 5.1. настоящего Положения:

5.2.1. Осуществляет руководство деятельностью административной комиссии;

5.2.2. Председательствует на заседаниях административной комиссии и организует ее работу;

5.2.3. Планирует работу административной комиссии;

5.2.4. Утверждает повестку дня каждого заседания административной комиссии;

5.2.5. Назначает заседания административной комиссии;

5.2.6. Подписывает постановления, определения и представления, принятые на заседаниях административной комиссии;

5.2.7. Подписывает протоколы о рассмотрении дела об административном правонарушении;

5.2.8. Представляет интересы административной комиссии в отношениях с органами государственной власти и иными государственными органами, органами местного самоуправления, должностными лицами и гражданами;

5.2.9. Несет персональную ответственность за деятельность административной комиссии.

5.3. Ответственный секретарь административной комиссии наряду с обязанностями, предусмотренными пунктом 5.1. настоящего Положения:

5.3.1. Обеспечивает подготовку дел об административных правонарушениях к рассмотрению на заседании административной комиссии;

5.3.2. Ведет и оформляет в соответствии с требованиями действующего законодательства протокол заседания административной комиссии и подписывает его;

5.3.3. Оповещает членов административной комиссии и лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела;

5.3.4. Организует подготовку и оформление в соответствии с требованиями, установленными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, проектов постановлений, определений и представлений, выносимых административной комиссией по рассматриваемым делам об административных правонарушениях;

5.3.5. Организует вручение либо отправку копий постановлений, определений и представлений, вынесенных административной комиссией, в установленные сроки установленным законом лицам;

5.3.6. Осуществляет контроль за исполнением вынесенных административной комиссией постановлений, определений и представлений;

5.3.7. Обеспечивает подготовку установленных форм отчетности в сфере деятельности административной комиссии;

5.3.8. Обеспечивает ведение делопроизводства и сохранность дел административной комиссии;

5.3.9. Изучает и обобщает практику рассмотрения дел об административных правонарушениях.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА, УЧЕТ, ОФОРМЛЕНИЕ, ВЕДЕНИЕ И

ХРАНЕНИЕ ДЕЛ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

6.1. Общие положения:

6.1.1. Поступившие в административную комиссию дела, материалы и иные документы, в том числе присланные электронной почтой, факсимильной связью, а также телеграммы регистрируются в журнале учета входящей корреспонденции.

6.1.2. Лицо, предоставившее материалы непосредственно в административную комиссию, может представить дополнительную копию сопроводительного письма либо иного представленного документа, на которой по его просьбе ставится дата и указывается фамилия лица, принявшего документы, после чего копия возвращается заявителю.

6.1.3. Копия постановления по делу об административном правонарушении вручается под расписку либо высылается физическому лицу, или законному представителю физического лица, или законному представителю юридического лица, в отношении которого оно вынесено, в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления.
6.2. Оформление дела об административном правонарушении:

6.2.1. Протоколы (постановления) об административных правонарушениях, поступающие в административную комиссию регистрируются ответственным секретарем в журнале учета дел об административных правонарушениях в течение одного дня со дня их поступления.

6.2.2. Регистрация дел об административных правонарушениях осуществляется в хронологической последовательности их поступления. Устанавливается единый порядок формирования номера административного дела, состоящего из последовательно записанных через дробь и дефис цифр (а/б), где "а" - номер дела об административном правонарушении по порядку, "б" - год. Например: N 1/2015.

6.2.3. После рассмотрения дела административной комиссией, ответственный секретарь подшивает в обложку и нумерует в хронологическом порядке следующие документы: предшествующую заседанию комиссии переписку; вынесенные в ходе заседания определения и постановления; все приобщенные к делу в процессе заседания документы в порядке их поступления; протокол заседания комиссии, подписанный в установленном порядке; решение по результатам рассмотрения дела; внутреннюю опись дела. Все документы подшиваются в дело так, чтобы их текст был полностью виден.

6.2.4. На обложке указываются наименование административной комиссии, номер дела, фамилия, имя, отчество физического лица либо фирменное наименование юридического лица, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, дело, квалификация дела в соответствии со статьей Закона, дата поступления дела в административную комиссию и дата его рассмотрения.

6.3. В административной комиссии ведутся следующие журналы:

Журнал учета входящих документов;

Журнал учета исходящих документов;

Журнал учета дел об административных правонарушениях;
Журнал учета поступления денежных средств от административных штрафов административной комиссии;

Журнал учета определений о направлении материалов административного производства по подведомственности;

Журнал учета постановлений, переданных судебным приставам-исполнителям;
Журнал учета определений о возвращении протоколов об административных правонарушениях;
Журнал учета решений судов по делам об административных правонарушениях;
Журнал регистрации протоколов об административных правонарушениях;
Алфавитный указатель к делам об административных правонарушениях;

Номенклатурное дело с квартальными отчетами о работе комиссий;

Номенклатурное дело с годовыми отчетами о работе комиссий;

Номенклатурное дело с протоколами заседаний об административных правонарушениях;

Номенклатурное дело с решениями судов по делам об административных правонарушениях;

Номенклатурное дело с Законами Свердловской области, постановлениями Правительства Свердловской области о деятельности административной комиссии.
6.4. Журналы учета дел должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью. Все записи в журнале учета делаются разборчиво, чернилами (пастой) синего или фиолетового цвета.

6.5. Журналы учета дел являются документами внутреннего пользования и не могут передаваться или выдаваться организациям, физическим или должностным лицам без разрешения председателя административной комиссии за исключением случаев предусмотренных законодательством РФ.

7. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, ХРАНЕНИЕ И УНИЧТОЖЕНИЕ ПЕЧАТИ И ШТАМПОВ

7.1. При оформлении протоколов, постановлений, определений, образуемых в результате деятельности административной комиссии, используется печать административной комиссии с гербом Артинского городского округа.

7.2. Оттиск печати является реквизитом документа, свидетельствующим о его подлинности.

7.3. Оттиск печати административной комиссии проставляется таким образом, чтобы он захватывал часть наименования должности лица, подписывающего документа, и часть его личной подписи.

При этом наименование должности и фамилия лица, подписавшего документ, должны быть доступными для прочтения.

7.4. Печать и штампы административной комиссии хранятся у ответственного секретаря административной комиссии в сейфе, в помещении, где расположено его рабочее место.

7.5. На период временного отсутствия ответственного секретаря административной комиссии печать и штампы передаются по акту приема-передачи одному из членов административной комиссии, который исполняет полномочия секретаря административной комиссии.

7.6. Доступ посторонних лиц к печати и штампам административной комиссии должен быть исключен.

7.7. В случаях износа печати или штампа, их повреждения, несоответствия отображения установленному тексту, изменения сведений, указанных на печати или штампе, печать или штамп использоваться не могут и подлежат замене.

7.8. Пришедшие в негодность и утратившие значение печати, штампы и бланки административной комиссии подлежат уничтожению.

Решение об уничтожении печати или штампа и изготовлении новой печати или штампа принимает председатель административной комиссии.

7.9. Печать или штамп, не подлежащие использованию, уничтожаются путем измельчения.

7.10. Уничтожение производит ответственный секретарь в присутствии членов административной комиссии, по согласованию с председателем административной комиссии.

7.11. Акт об уничтожении печати или штампа составляется в произвольной форме и утверждается председателем административной комиссии после его подписания всеми членами комиссии.

7.12. Акты об уничтожении печати или штампов хранятся в отдельной папке у ответственного секретаря административной комиссии.

7.13. Председатель административной комиссии и ответственный секретарь несут ответственность и осуществляют контроль за правильностью использования, хранения и уничтожения печати, штампов и бланков административной комиссии.

8. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

8.1. Административная комиссия в своей деятельности подотчетна Главе Артинского городского округа.

8.2. Контроль за исполнением переданных государственных полномочий Свердловской области по созданию и обеспечению деятельности административной комиссии осуществляет Правительство Свердловской области.

8.3. Ежеквартальные и ежегодные отчеты о деятельности административной комиссии и должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, представляются в сроки и по форме, установленные Правительством Свердловской области.